Explicit ep̄la beati Jude apli. Incipit p̄  
logus in apocalypsim beati Jobis apli.

Oines qui pie volunt  
vivere in xp̄o: sicut ait  
aplus: p̄secutionem pa-  
tentur. iuxta illud. Fili  
accedens ad seruituez

dei: sta in timore & p̄pa-  
ra aīam tuam ad temptationē. Tempta-  
tio nanc̄ est vita hoīis super terram. Ne  
autē fidèles deficiant in his: consolatur  
eos dñs atq; confirmat dicens. Vobis  
cum sum vlc̄ ad consummationē secu-  
li & nolite timere pusillus gress. Dopte  
rea videns deus pater tribulationes q̄s  
passura erat ecclesia ab apostolis fundata  
supra petram xp̄m vt minus timeat dis-  
posuit vna cū filio & sp̄isancto eas reue-  
lare. Reuelauit autē tota trinitas christo  
s̄m̄ humanitatē. Christus vero iohā-  
ni per angelum. Johannes ecclesie de q̄  
reuelatione hunc lib̄ composuit. Und  
& liber iste apocalypsis dicitur. id est reue-  
latio. quia continentur que deus reuela-  
uit iohanni et iohannes ecclesie quanta  
scilicet ecclesia passa fit in tempore primi  
tiuo. & nunc patiatur. & nouissime tem-  
poribus antichristi: passura fit quando  
tanta erit tribulatio vt si fieri posset eti-  
am moueant electi. Et que p̄ his & nūc  
& in futuro premia sit susceptura. vt q̄s  
denunciata supplicia terrent. promis-  
sa premia letificant. Ideo liber in-

# Prologus

ter reliq̄ scripturas noui testamenti, p̄phetie noīe censem q̄ alij est excellentioꝝ p̄ph̄is. Sicut em̄ nouū testamētuꝝ p̄stat veteri euāgelīuꝝ legi, ita hec p̄ph̄ia, p̄lre tij̄ veteris testamēti: qz de xpo et ecclesia magna ex pte iam adimplēta sacramēta denūciat. Gleletiā iō: qz cū alij vniꝝ pharia: isti tripharia data est p̄ph̄ia si līc p̄terito et p̄tū et futuro. Ad cuius p̄fir mandā autoritatē occurrit iam auto: ias mittētiſ deferētiſ et accipietiſ. Ut tensiſ, s. trinitati, et deferētiſ, s. angeli et ac cipientiſ, s. ioh̄biſ. Cū aut̄ ioh̄ani hec in visione fuerūt reuelata, et sint tria genera visionū, sub q̄ genere p̄tineat videnſ dū est. Uſilio em̄ alia corpora, qn̄ videlicet corporib⁹ oculis aliquid videmus. Alia spūialis seu imaginaria cū videlicet dormientes vel vigilantes imagines re, rū cernimus qb⁹ aliqd significat sicut vi dit pharao spicas et moyles rubū ardere ille dormiēs, iste vigilās. Alia intellectu alia, qn̄ vīc spūis sancto reuelante intelle ctui mentis veritate mysterior̄ sicut est capimus, quō vidit ioh̄es q̄ in b̄ libro re feruntur. Non em̄ figurās et m̄ spū vidit, s̄ et eaz significata mente intellexit. Evidit aut̄ ioh̄es et scripsit in pathmos insula relegatus a domitiano in exilio principe m̄p̄fissimo. hac en̄ ad scribendū p̄pellente causa qz dū exul teneret a domitiano in pathmos insula in ecclesijs qb⁹ perat multa pullularūt atq̄ inoleuerūt vicia atq̄ diuerte hereses. Erat em̄ qdā hereti ci ibi dicentes xpm̄ nō fuisse aī mariam qz tpaſt de ea natus erat q̄s ioh̄es in p̄cipio euāgeliū sui redarguit dicens. In principio erat v̄bū. Et b̄ in libro cū dicit alpha et o. i. principiū et finis. Dicebant etiā quidā ecclesiam pondere tribulatio nū aī finē seculi destitutā, et p̄ labore non p̄mū eternū suscepiturā. Hoc ḡ errores volens destruere ioh̄es; ostendit christū principiū esse et finē. Unde esayā. Ante me nō est formatus deus: et post me non erit. Et eccliam p̄ exercitiū tribulationū nō definere, sed p̄ficere. et p̄ his brauium eternū recipere. Scribit aut̄ ioh̄es septē

ecclij̄ asie. et eaz septem ep̄is de p̄dictis instruens: et in eis p̄ ea tota generale eccliam docens. Est itaq̄ materia ioh̄is in b̄ ope status i p̄alt asiane ecclie: nec nō et totius videlicet q̄ in p̄stī patiā, et in futuro receptura sit. Intērio nō eī est monere ad patiāz q̄ suanda ē. Tū qz breuis lat̄z, tu qz premiū magnū. Oodus tractandi ths, p̄io p̄mitit p̄logū et salutatiōe: v̄bi reddit auditores beniḡs et attētos, q̄ p̄missio accedit ad narratiōe. En̄ narratiōe nō oñdit xpm̄ esse ab eten no fine principio et fine. Inducens ip̄m loquēt̄. Ego sum alpha et o. i. principiū et finis. Postea accedens ad narrationē distinguit se p̄tē visiones: qbus terminatis iste liber plūmat. Premittit aut̄ plo gū dicens: Apocalyp̄is ieū xpi, subaudi bis hic est, sicut in alij: v̄lio esayē hec ē et p̄bile salomonis sunt hec.

Item alijs p̄logus in apocalypsim.

Obānes apl̄s et euāgelista a xpo electus et dilectus, in tāto amore dilectionis v̄berior habitus est, vt in cena supra pectus eius recūberet, et ad crucē astanti soli matrē p̄ram cōmendasset: vt quez nubere volentē ad amplexuz virginitat̄ ascuerat. ipsi etiam custodiendam virginem tradidisset. Hic itaq̄ cū ppter veribū dei et testimoniuꝝ ieū christi in pathmos insulam sortiret exilium illic ab eo dem apocalyp̄is p̄ ostensa describit: vt sic in principio canonis, id est libri genezeos, incorruptibile principiū prenotatur: ita etiam incorruptibilis finis per virginem in apocalyp̄si redderet dicens, ego sum alpha et o. initium et finis. Hic est ioh̄es qui sciens supuenisse sibi viē egressionis de corpe: vocat̄ in ephe so discipulis descendit in tēfōsum sepulture sue locū ōtōeq̄ p̄pleta reddidit sp̄m̄ tā a dolore mortis factus extraneus q̄ a corruptiōe carnis noscif alien? Cuius tñ scripture dispositio vel libri ordiatio ideo a nobis p̄ singula nō exponitur: vt

# Apocalypsis

nescientibus inquirendi desiderium collo-  
cetur. et querentibus laboris fructus et deo  
magisterij doctrina seruet.

Explicit plogus. Incipit argumentum.

**A** *Apocalypsis Johannis tot habet  
a sacramenta quod verba. Parum  
dixi. et per merito voluminis laus  
oris inferior est. In verbis singulis mul-  
tiplices latent intelligentie.*

Explicit argumentum. Incipit liber apoca-  
lypis beati Jobis apostoli. Capitulum. I

**B** *Apocalypsis  
Iesu Christi quam dedit illi deus  
ut palam facere fuis suis  
que oportet fieri cito: et  
significavit mittens per  
angelum suum sermo suo iohanni  
qui testimonium prohibuit verbo dei  
et testimonium Iesu Christi quecumque vidit. Bea-  
tus qui legit et audit verba prophetie huius.  
et seruat ea que in ea scripta sunt. Iesus enim Christus est. Iohannes septem ecclesijs que sunt  
in Asia. Gratia vobis et Pax ab eo qui est  
et qui erat et qui venturus est; et septem spi-  
ritibus qui in conspectu throni eius sunt.  
et a Iesu Christo qui est testis fidelis primogenitus mortuorum et princeps regum terre  
Hebreos 6.b. qui dilexit nos et lauit nos a peccatis no-  
i. Iohannes 1.d. stris in sanguine suo. et fecit nos regnum  
et sacerdotes deo et patri suo. Ipsi gloria  
et imperium in secula seculorum. Amen. Ecce  
venit cum nubibus. et videbit eum oculus  
oculus. et qui eum pupugerunt. Et plan-  
gent se super eum omnes tribus terre etiam  
amen. Ego sum alpha et omega principium et  
finis. dicit dominus deus et qui erat et qui ven-  
turus est omnipotens. Ego Iohannes frater ve-  
ster et particeps in tribulatione et regno  
et patientia in Iesu Christo fui in insula que ap-  
pellatur Patmos propter verbum dei et testi-  
monium Iesu. Fui in spiritu in divina die. Et  
audiui post me vocem magnam tanquam tuba  
dicentis. Quid videtis scribere in libro et misse*

te septem ecclesijs que sunt in Asia episcopo et  
smyrne et pergamo et thiatyre et lardis et  
philadelphie et laodice. Et conuersus fui  
ut videbam vocem que loquebatur mecum. Et con-  
uersus vidi septem candelabrum aureorum simile  
filio homini vestitum podere et punctum ad milia  
millas bona aurea. Caput autem eius et capi-  
pili erant candidi tanquam lana alba: et tan-  
quam nix. Et oculi eius velut flamma ignis: et  
pedes eius siles arichalco sicut in camino  
ardenti. Et vor illius tanquam vor aqua  
multaque. et habebat in dextera sua stel-  
las septem. Et de ore eius gladius utramque J.2.e.7.i.9.c  
protegatus exhibet: et facies eius sicut sol Wat.17.a  
lucet in virtute sua. Et cum vidi esse cum  
cedidi ad pedes eius tanquam mortuus. Et  
posuit dexteram suam super me dicens. No  
lo timere. Ego sum primus et nouissimus. Esa.44.5.22.c  
et viuus: et fui mortuus. et ecce sum viuens  
in secula seculorum. et habeo claves mortis  
et inferni. Scribe ergo que vidi et que Esa.22.5.3.b  
sunt et que oportet fieri post hec. Sacra-  
mentum septem stellarum quas vidi in  
in dextera mea et septem candelabrum au-  
rea: septem stellae angelorum sunt septem ec-  
clesiarum. et candelabrum septem: septem ec-  
clesie sunt.

**C** *Angelus episcopi ecclesie scribe.*

**A** *Heb.6.b. Sed dicit quod tenet septem stellas  
in dextera sua quod ambulat in me-  
dio septem candelabrum aureorum. Scio  
opera tua et laborem et patientiam tuam.  
et quod non potes sustinere malos. Et tem-  
perasti eos qui se dicunt apostolos esse et  
non sunt: et inuenisti eos mendaces. Et  
patientiam habes: et sustinuisti propter non  
men meum: et non defecisti. Sed habeo  
adversum te paucam quod charitatem tuam  
primam reliquisti. O memor esto itaque vir  
excederis: et age penitentiam et prima opera J.3.a.  
fac. Sicut autem venio tibi et mouebo cande-  
labrum tuum de loco suo nisi penitentiam Luce.13.a.  
egeris. Sed hoc habes. quod odisti facta ni-  
colaitarii: que et ego odi. Qui habet au-  
rem audiat: quid spiritus dicat ecclesijs  
Vincenti dabo edere ligno vite: quod  
est in paradiso dei mei. Et angelo smyrne*